¹⁵ Sulla *repraesentatio* come uno dei modi dell'*indignatio* l'*Auctor ad Herennium* e Cicerone nel *de inventione* si esprimono in maniera analoga: Cic. *de inv.* 1.54.104: *Decimus locus est per quem omnia quae in negotio acta sunt quaeque post negotium consecuta sunt, cum unius cuiusque indignatione et criminatione colligimus et rem verbis quam maxime ante oculos eius apud quem dicitur ponimus ut quod indignum est proinde illi videatur indignum ac si ipse interfuerit ac praesens viderit; Rhet. Her.* 2.49: *Decimus locus est per quem omnia quae in negotio gerundo acta sunt quaeque rem consequi solent exputamus acriter et criminose et diligenter, ut agi res et geri negotium videatur rerum consequentium enumeratione*; si veda inoltre *Rhet. Her.* 4.68, nell'ambito della trattazione della *demonstratio*: *demonstratio est cum ita verbis res exprimitur ut geri negotium et res ante oculos esse videatur*; sul punto vd. Calboli 1969, 435 s.

¹⁶ Quint. *inst.* 6.1.31. Sull'uso dell'*evidentia* nell'epilogo oratorio vd. Berardi 2012, 111 ss.

¹⁷ Sul punto vd. Pernot 1993, 288 ss. Sul termine *cohortatio* che si riferirebbe ai modi 'teatrali' della *miseratio* 'recitata' da Antonio, cf. Kennedy 1968, 106; l'accezione prevalente di *cohortor* nelle Filippiche è quella di esortare i soldati alla battaglia, come nel caso dell'orazione *ad populum* in cui Cicerone si paragona ai generali che incitano le truppe schierate (*ego vos ardentis et erectos ad libertatem recipendam cohortabor*, Cic. *Phil.* 4.11).

giustapposizione col discorso di Bruto che, in forma oppositiva e complementare, la precede¹⁸.

3. La *contio* di Antonio che convince Cicerone a tornare a Roma.

Phil. 1.7 s. Cumque intempesta nox esset mansissemque in villa P. Valeri, comitis et familiaris mei, postridieque apud eundem ventum exspectans manerem, municipes Regini complures ad me venerunt, ex eis quidam Roma recentes; a quibus primum accipio M. Antoni contionem, quae mihi ita placuit ut ea lecta de reversione primum coeperim cogitare. Nec ita multo post edictum Bruti adfertur et Cassi, quod quidem mihi, fortasse quod eos plus etiam rei publicae quam familiaritatis gratia diligo, plenum aequitatis videbatur. Addebant praeterea – fit enim plerumque ut ei qui boni quid volunt adferre adfingant aliquid quo faciant id quod nuntiant laetius – rem conventuram: Kalendis senatum frequentem fore; Antonium, repudiatis malis suasoribus, remissis provinciis Gallis, ad auctoritatem senatus esse rediturum.

Partito il 17 luglio 44 a.C. per la Grecia, Cicerone è costretto a interrompere il viaggio a causa dei forti venti che disturbano la navigazione nei pressi di Siracusa. In attesa di ripartire sosta a Leucopetra, presso l'attuale Reggio Calabria, dove riceve, il 7 agosto, la visita di altolocati cittadini reggini provenienti da Roma, che gli recano la notizia di una *contio* di Antonio che dimostrerebbe la svolta 'moderata' del console nei confronti del senato e del partito pompeiano. Apprese tali notizie Cicerone decide di interrompere il viaggio e di tornare a Roma.